

# W Osuchu odsłoniли pamiątkową tablicę

Data publikacji: 3.12.2016 19:00

Wczoraj (02.12) w I Liceum Ogólnokształcącym im. A. Osuchowskiego w Cieszynie odbyła się uroczystość nadania jednej z sal lekcyjnych imienia Zdzisława Buczka - człowieka, który wpisał się w historię szkolnictwa cieszyńskiego, a zwłaszcza tej placówki.

Zdzisław Buczek - absolwent WSP w Katowicach, karierę pedagogiczną rozpoczął w Liceum Pedagogicznym w 1955 roku. Później pracował w Zespole Szkół CRS – SCH. Od 1973 roku do 1994 roku jego miejscem pracy był Zespół Szkół im. A. Osuchowskiego w Cieszynie. Oprócz tego wykładał matematykę w Filii Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie. W latach 1973 – 1975 był również wizytatorem przedmiotowo – metodycznym.

Choć od śmierci Zdzisława Buczka minęło już sporo czasu to nadal pozostaje w pamięci wielu osób. Stowarzyszenie Wszechnica by upamiętnić osobę profesora, we współpracy z I LO im. A. Osuchowskiego przeprowadziło zbiórkę pieniędzy, które przekazano na wykonanie tablicy upamiętniającej właśnie Zdzisława Buczka. Tablicę umieszczono nad salą w której wykładał matematyk. Wczoraj (02.12) miało miejsce oficjalne jej odsłonięcie.

W uroczystości nadania jednej z sal I LO imienia Zdzisława Buczka uczestniczyli m.in. absolwenci profesora, przedstawiciele Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego, Starostwa Powiatowego i Urzędu Miasta w Cieszynie oraz samorządowcy. Przybyłych gości przywitał Dyrektor I LO Janusz Łukomski-Prajzner. Kilka słów o samej inicjatywie przedstawił z kolei Dawid Czakon Prezes Stowarzyszenia Wszechnica.

***Spotykamy się w szkole, która obchodziła 120-lecie istnienia W tym okresie mury tej szkoły opuściło wielu wspaniałych absolwentów. Myślę, że nie byłoby tych wspaniałych absolwentów gdyby nie nauczyciele, którzy pracowali w tej szkole - pracują. Z pewnością prof. Zdzisław Buczek był takim nauczycielem. Z inicjatywy Stowarzyszenia Wszechnica podjęło uchwałę w celu upamiętnienia osoby Pana profesora - wybitnego matematyka, wychowawcy, działacza społecznego, ale też osoby niepokornej. Niepokornej ponieważ w okresie młodości wyraził swój sprzeciw wobec ówczesnej władzy, wobec sytuacji społeczno-politycznej w kraju, za co spotkała go kara więzienia – mówił Czakon. Po czym dodał, chciałbym podziękować dyrekcji i radzie pedagogicznej za poparcie tej inicjatywy, za współpracę, a przede wszystkim chciałbym podziękować wszystkim darczyńcom dzięki którym możemy się tutaj dziś (02.12) spotkać i dzięki którym ta tablica mogła powstać.***

Głos zabrał również m.in. Ludwik Kuboszek obecnie Przewodniczący Rady Powiatu Cieszyńskiego, wieloletni przyjaciel prof. Zdzisława Buczka. Kuboszek bardzo ciepło wspominał Buczka, opowiedział o tym jak się poznali oraz o tym jaki prof. Zdzisław Buczek był prywatnie.

Przychylnie do tej inicjatywy odniósł się m.in. Burmistrz Cieszyna Ryszard Macura. ***Koniecznienie miasto Cieszyn powinno pokłonić się takiej wyjątkowej postaci, te ukłony kieruję w stronę obecnego tutaj dziś syna profesora. Myślę, że przeżywa Pan dziś wielką dumę, a My razem z Panem, że są ludzie o których warto pamiętać, których warto naśladować. Dla nas jest to dziś (02.12) wyjątkowa lekcja, jak przejść przez życie aby pozostawić po sobie trwałą ślad – mówił Macura.***

Podziękowania złożył również syn profesora Krzysztof Buczek – który nie krył wzruszenia. Oficjalnego odsłonięcia pamiątkowej tablicy dokonał syn profesora, Maria Cieślak Wicestarosta Powiatu Cieszyńskiego oraz Wiceprzewodnicząca Sejmiku Śląskiego Sylwia Cieślak.